

**FIŞA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

**NUMELE NEGRUT PRENUMELE NICOLETA MIHAELA CNP**

**Postul pentru care candidează:** șef lucrări Disciplina Infectious Diseases, Tropical diseases and Tropical Hygiene (compulsory for foreign students) Poziția în Statul de funcții 30, Departamentul de Psiho – Neuroștiințe și Recuperare, Facultatea de Medicină și Farmacie.

**Gradul didactic actual:** asistent universitar. Poziția în Statul de funcții nr.45. Disciplina Infectious Diseases, Departamentul de Psiho – Neuroștiințe și Recuperare. Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea din Oradea

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Medicina și Farmacie "I. Hatieganu", Cluj -Napoca	Medicina	1994-2000	Doctor-medic

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Medicina și Farmacie "I. Hatieganu", Cluj -Napoca	Medicina	2009-2014	Doctor

**3. Studii și burse postdoctorale**

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-----			

#### **4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul
1	Spitalul Clinic Municipal Oradea	Boli infecțioase	2016-prezent	Medic primar boli infecțioase
2.	Spitalul Clinic Municipal Oradea	Boli infecțioase	2014-2016	Medic specialist boli infecțioase
3.	Spitalul Clinic Municipal Oradea	Coordonator Compartimentul de Prevenire si Control al Infectiilor Nosocomiale	2012-2016	Medic specialist boli infecțioase Contract PFI Contract individual de muncă-gărzi
4.	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea, Ambulator de Boli Infecțioase	Boli infectioase	2011-2016	Medic specialist boli infecțioase Contract PFI
5.	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea/Spitalul de Pneumoftiziologie Oradea/ Spitalul Clinic Municipal Oradea	Boli infecțioase	2008-2011	Medic specialist boli infecțioase Contract individual de muncă-gărzi
6.	Facultatea de Medicină și Farmacie, Departamentul Psiho-neuroștiinte și recuperare/ catedra Medicină – Limba engleză, Universitatea din Oradea	Boli infecțioase	2006-prezent	Asistent universitar
7.	Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea;	Boli infecțioase	2003-2008	Medic rezident boli infecțioase
8.	Facultatea de Medicină și Farmacie, catedra Medicală II, Universitatea din Oradea;	Boli infecțioase	2003-2006	Preparator universitar
9.	Spitalul Clinic Județean, Cluj-Napoca;	Medicina muncii	2001-2003	Medic rezident
10.	Spitalul Clinic Județean, Oradea	Medicina generală	2000-2001	Medic stagiar

#### **III . DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE**

##### **1 Asistent universitar**

- deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**
- a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat**
- este rezident, minim anul IV **Realizat/nerealizat**

## 2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**
- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat**
- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; **Realizat/nerealizat**
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; **Realizat/nerealizat**
- să dețină titlul de medic specialist petru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății. **Realizat/nerealizat**

## IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

### Evaluarea activității didactice și științifice

#### A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	nu
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	nu
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	nu
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	nu
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	nu
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	nu
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	nu
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	nu
<b>Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor</b>	<b>6 x monografie 6x2= 12</b>	<b>12</b>
1. Negrut Nicoleta: "Eficiența terapiei cu zinc asupra evoluției diareei infectioase la copilul de 0-3 ani", Editura Universitatii din Oradea, 2016, ISBN 978-606-10-1769-0. 2. Negrut Nicoleta: "Lecture Notes on Tropical Medicine", Editura Universitatii din Oradea, 2017, ISBN 978-606-10-1928-1.		
<b>Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor</b> 1. Drăghici Sonia...Negrut Nicoleta: "În drumar de practică medicală în bolile infecțioase". Colaborator, Editura Universității din Oradea, 2005. ISBN.973-613-795-3.	6/nr. coautori x monografie $6/16=0,37$	<b>0,37</b>

**B. Activitatea de cercetare**

**B1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:**

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
<b>Articole în revista BDI neindexata ISI</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Negrut NM</b>, Domuța EM, Nanulescu MV. „Plasma concentration of zinc in children aged 0 – 3 years.” Jurnalul pediatrului 2013 Jan-Jun; XVI(61-62):45-52.ISSN 2065 – 4855. Index Copernicus Master journal List Database.</li> <li>2. <b>Negrut N</b>, Nanulescu M. „Relationship between plasma levels of zinc and growth of children under the age of three. „, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, ISSN 2065-3476, 2013; XII/B:291-8. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.</li> <li>3. <b>Nicoleta Negrut</b>, Felicia Galoș, Iovan Ciprian, Nanulescu Mircea.: “Zincul – microelement important in patologia infecțioasă”, Clujul Medical, vol. 84, nr.4, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, 2011, 477-480. CNCSIS code: 253, B+ category Indexed: Scopus, Pubmed, Pubmed Central, EBSCO, SCIPIO, Index Copernicus, getCited, JournalSeek, Open Access Directory, InfoBase.</li> <li>4. Lenard Ildiko, Andrei Csep, <b>Nicoleta Negrut</b>, Timea Zsigmond: „Risk For Primary Bacteremia And Endovascular Infection In Patients without Acquired Immunodeficiency Syndrome Who Have Non-Typhoid Salmonellosis”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol 17 (16), Editura Universitatii din Oradea, 2011, I.S.S.N. 1224-6255, Ed. Romana I.S.S.N. 2065-3476, Ed. Engleza I.S.S.N. 2065-3484, 1321-1327. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.</li> <li>5. Draghici Sonia, Csep Andrei, Indries Mirela, <b>Negrut Nicoleta</b>:”Clinical And Paraclinical Study Of Sepsis”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol 17 (16), Editura Universitatii din Oradea, 2011, I.S.S.N. 1224-6255, Ed. Romana I.S.S.N. 2065-3476, Ed. Engleza I.S.S.N. 2065-3484, 1308-1315. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.</li> <li>6. Csep Andrei, Draghici Sonia, <b>Negrut Nicoleta</b>, Indries Mirela: „Clinico-Epidemiological Aspects of Parasitic</li> </ol>	<i>IxII</i>	<i>II</i>

<p>Infections in Bihor Country”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol XIV, anul 15, Editura Universitatii din Oradea, 2010, I.S.S.N. 1583-4301, Ed. Romana I.S.S.N. 2065-3476, Ed. Engleza I.S.S.N. 2065-3484, 1452-1455. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.</p> <p>7. Draghici Sonia, Csep Andrei, <b>Negrut Nicoleta</b>, Mihaela Petric.”Incidence of Food Poisoning and Infectious Enterocolitis in Bihor Country 2009”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol XIV, anul 15, Editura Universitatii din Oradea, 2010, I.S.S.N. 1583-4301, Ed. Romana I.S.S.N. 2065-3476, Ed. Engleza I.S.S.N. 2065-3484,1456-1460. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.</p> <p>8. Indries Mirela, Viorica Coldea, Draghici Sonia, <b>Negrut Nicoleta</b>, Csep Andrei.” The Rabies in Bihor Country Between 2002-2009”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol XIV, anul 15, Editura Universitatii din Oradea, 2010, I.S.S.N. 1583-4301, Ed. Romana I.S.S.N. 2065-3476, Ed. Engleza I.S.S.N. 2065-3484, 1490-1497. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.</p> <p>9. <b>Negrut Nicoleta</b>, Draghici Sonia, Indries Mirela, Georgeta Calinescu:” Erysipeloid-A Rare Zoonosis”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol XIV, anul 15, Editura Universitatii din Oradea, 2010, I.S.S.N. 1583-4301, Ed. Romana I.S.S.N. 2065-3476, Ed. Engleza I.S.S.N. 2065-3484,1533-1539. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.</p> <p>10. <b>N. Lupșea</b>, S. Draghici, I. Lenard, M. Petric, M. Indries, G. Calinescu.: „Sindromul oboselii cronice”, Medicina Modernă, vol. XIII, nr. 2, ISSN 1223-0472, 2006, pp 69 – 71. Indexed by EBSCO and INDEX COPERNICUS.</p> <p>11. <b>N. Lupșea</b> , S. Draghici, I. Lenard, V. Coldea, G. Calinescu: „Rolul citokinelor în ţocul septic”, Medicina Modernă, vol. XII, nr. 6, ISSN 1223-0472, 2005, pp 326 – 328. Indexed by EBSCO and INDEX COPERNICUS.</p>		
<b>Articol ISI cu IF&lt;1</b>	<b>3 x0</b>	<b>0</b>
<b>Articol ISI cu IF≥1</b>	<b>5 x0</b>	<b>0</b>

**B2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thompson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:**

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
<b>Rezumate în reviste cotate ISI Thompson Reuters (cu factor de impact)</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Nicoleta Negruț.</b> "Dyslipidemia in HIV-infected patients", BMC Infectious Diseases 2016, 16(Suppl 3):P22. Available from: <a href="http://bmcinfectdis.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12879-016-1480-8">http://bmcinfectdis.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12879-016-1480-8</a>. ISI Factor de impact – 2,61.</li> <li>2. <b>Nicoleta Negruț.</b> "Zinc therapy for acute diarrhea in children under three years of age", BMC Infectious Diseases 2014, 14(Suppl 7):P80. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P80">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P80</a>. ISI Factor de impact – 2,61.</li> <li>3. <b>Nicoleta Negruț.</b> "Plasma zinc level during acute gastroenteritis", BMC Infectious Diseases 2014, 14(Suppl 7):P53. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P53">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P53</a>. ISI Factor de impact – 2,61.</li> <li>4. <b>Negruț N.</b> "The effect of zinc therapy on electrolyte balance in children with acute diarrhea". BMC Infect. Dis. 2013; 13(Suppl1):P61. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P61">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P61</a>. ISI Factor de impact – 3,03.</li> <li>5. <b>Negruț N</b>, Negruț L. "Plasma zinc concentration and children's infectious disease"s. BMC Infect. Dis. 2013; 13(Suppl1):P62. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P62">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P62</a>. ISI Factor de impact – 3,03.</li> <li>6. <b>Negrut N</b>, Negrut L.: "Erysipelothrix rhusiopathiae Infection", Journal of Gastrointestinal And Liver Disease, Octomber 2012, volume 21, Supplement 4, ISSN 1842-1121, pp 28.</li> <li>7. Draghici SM, <b>Negrut N</b>, Csep A, Zaporojan I, Petric M.: " Peculiar case of herpetic viral encephalitis", International Journal of Infectious Diseases : IJID, March 2010, volume14, Supplement 1, ISSN 1201-9712, pp e477-e8.</li> </ol>	<b>0,25x7</b>	<b>1,75</b>
<b>Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Nicoleta Negruț.</b> "Dyslipidemia in HIV-infected patients", BMC Infectious Diseases 2016, 16(Suppl 3):P22. Available from: <a href="http://bmcinfectdis.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12879-016-1480-8">http://bmcinfectdis.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12879-016-1480-8</a>. ISI Factor de impact – 2,61. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline.</li> <li>2. <b>Nicoleta Negruț.</b> "Zinc therapy for acute diarrhea in children under three years of age", BMC Infectious Diseases 2014, 14(Suppl 7):P80. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P80">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P80</a>. ISI Factor de impact – 2,61. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline.</li> <li>3. <b>Nicoleta Negruț.</b> "Plasma zinc level during acute gastroenteritis", BMC Infectious Diseases 2014, 14(Suppl 7):P53. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P53">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/14/S7/P53</a>. ISI Factor de impact – 2,61. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health,</li> </ol>	<b>0,10x 30</b>	<b>3,0</b>

<p>Medline.</p> <p>4. <b>Negrut N.</b> "The effect of zinc therapy on electrolyte balance in children with acute diarrhea". BMC Infect. Dis. 2013; 13(Suppl1):P61. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P61">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P61</a>. ISI Factor de impact – 3,03. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline.</p> <p>5. <b>Negrut N</b>, Negruț L. "Plasma zinc concentration and children's infectious disease"s. BMC Infect. Dis. 2013; 13(Suppl1):P62. Available from: <a href="http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P62">http://www.biomedcentral.com/1471-2334/13/S1/P62</a>. ISI Factor de impact – 3,03. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline.</p> <p>6. <b>Negrut N</b>, Negruț L.: "Erysipelothrix rhusiopathiae Infection", Journal of Gastrointestinal And Liver Disease, Octomber 2012, volume 21, Supplement 4, ISSN 1842-1121, pp 28. Indexed in Thomson Reuters - Science Citation Index Expanded and Journal Citation Reports/Science Edition, Index Medicus and Medline/Pubmed, EMBASE/Excerpta Medica, SCOPUS, EBSCO, DOI/Crossref and Google Scholar.</p> <p>7. Petrisor D, <b>Negrut N.</b> „Clostridium Difficile colitis resistant to standard therapy”, Clujul Medical, vol. 87, Supplement 2, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, 2014, S93. CNCSIS code: 253, B+ category Indexed: Scopus, Pubmed, Pubmed Central, EBSCO, SCIPIO, Index Copernicus, getCited, JournalSeek, Open Access Directory, InfoBase.</p> <p>8. Indriș M, Coldea V, Draghici S, <b>Lupșea N.</b> Petric M, Ratiu I., Csep A., Lenard I., Jarca A.: „Clinical and epidemiological survey of acute mononucleosis infection in the Clinical Hospital of Infectious Diseases between 1987 - 2003”, Archives of the Balkan Medical Union, vol 39, nr 3 supliment 2b, Celsius Publishing House, ISSN 0041 – 6940, 2004, September, 50-6 pp.</p> <p>9. Lenard I., Balas A., Csep A., Draghici S., Coldea V., Calinescu G., Ratiu I., <b>Lupșea N.</b>, Indriș M.: „Extrahepatical manifestation of hepatitis C viral infection in children”, Archives of the Balkan Medical Union, vol 39, nr 3, Celsius Publishing House, ISSN 0041 – 6940, 2004, September, 166 pp.</p> <p>10. M.Indriș,V. Coldea, S. Draghici, I. Lenard, <b>N. Lupșea</b>, M. Petric: „The epidemiological study of acute viral hepatitis in the Oradea Clinical Hospital of Infectious Diseases between 1999 - 2003 ”, Archives of the Balkan Medical Union, vol 39, nr 3, Celsius Publishing House, ISSN 0041 – 6940, 2004, September, 225 pp.</p> <p>11. I. Lenard, A. Balas, A. Csep, S. Draghici, V. Coldea, G. Calinescu, I. Ratiu, <b>N. Lupșea</b>, M. Indriș:</p>		
---	--	--

<p>„Bacterial meningitis – clinical – epidemiological and practical aspects in patient hospitalized in Hospital of Infectious Diseases of Oradea”, Archives of the Balkan Medical Union, vol 39, nr 3, Celsius Publishing House, ISSN 0041 – 6940, 2004, September, 225 pp.</p> <p>12. Draghici SM, Negruț N, Csep A, Zaporojan I, Petric M.:” Peculiar case of herpetic viral encephalitis”, International Journal of Infectious Diseases : IJID, March 2010, volume14, Supplement 1, ISSN 1201-9712, pp e477-e8. Index Medicus and Medline/Pubmed.</p> <p>13. Nicoleta Negruț. “Plasmodium falciparum malaria with acute pancreatitis – clinical case report”. The Scientific Days of the National Institute of Infectious Diseases Prof. Dr. Matei Bals. Abstract Vol. ISSN 2457-8525. 2015, pag. 67.</p> <p>14. Lucian Negruț, Paula Marian, Nicoleta Negruț. “Acute disseminated encephalomyelitis with Epstein-Barr virus”. The Scientific Days of the National Institute of Infectious Diseases Prof. Dr. Matei Bals. Abstract Vol. ISSN 2457-8525. 2015, pag. 67.</p> <p>15. Nicoleta M. Negruț. “The Effect of Zinc Therapy on Weight in children With Acute Diarrhea”. East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Disease Brasov. Abstract Book. 2016.pag.88. ISSN 2392 – 8751. Baza de date ESPID (European Society of Pediatric Infectious Diseases), Societatea Națională Română de Boli Infecțioase Pediatric, Societatea Spaniolă de Boli Infecțioase Pediatric, Societatea Israeliană de Boli Infecțioase Pediatric, Universitatea Ben Gurion, Negev, Beer-Sheva, Israel, Universitatea Transilvania Brașov.</p> <p>16. N. Lupsea, S. Draghici, I. Lenard, V. Babes, A. Csep, M. Indries: „Brucellosis, still an actual problem ?”, Sustainable Agriculture Across Borders in Europe, University of Debrecen, Center of Agricultural Sciences, ISBN 963 9274 85 2, 2005, 6 May, 293-294 pp.</p> <p>17. S. Draghici, N. Lupsea, V. Coldea, I. Lenard, M. Petric, M. Indries, A. Csep: „The trichinosis in Bihor county (Clinico-Epidemiological study during the period of 2002-2004)”, Sustainable Agriculture Across Borders in Europe, University of Debrecen, Center of Agricultural Sciences, ISBN 963 9274 85 2, 2005, 6 May, 144-146 pp.</p> <p>18. A. Csep, A. Jarca, S. Draghici, V. Coldea, I. Lenard, N. Duma, I. Ratiu, N. Lupsea: ”Clinical and epidemiological survey of acute viral a hepatitis in Bihor county between 2000 – 2002”, Natural Resources and Sustainable Development”, University of Oradea, University of Debrecen, ISBN 963 9274 73 9, 2004, Aprilis, 57 pp.</p> <p>19. M. Petric, S. Draghici, I. Lenard, a. Csep, N. Lupsea,</p>	
--	--

- M. Indries, A. Jarca, I. Ratiu, M. Paun, V. Coldea, G. Calinescu: „The epidemiological study of hepatitis A, extended forms on 2002”, Natural Resources and Sustainable Development”, University of Oradea, University of Debrecen, ISBN 963 9274 73 9, 2004, Aprilis, 56 – 57 pp.
20. Csep Andrei, Draghici Sonia, Lenard Ildiko, **Negrut Nicoleta**, Mirela Indries, Daina Lucia, Petric Mihaela:” Epidemiological, Clinical and Paraclinical Aspects in Food Toxiinfection”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol XIV, anul 14, Editura Universitatii din Oradea, 2009, I.S.S.N. 1224-6255, 1126.
21. **N. Negrut**, S. Draghici, I. Lenard, A. Csep:” Sepsis cu Neisseria gonorrhoeae”, Clujul Medical, Revista de Medicina si Farmacie, vol, LXXXI, 2008, Supliment, ISSN 1222 – 2119, pp 129 - 130.
22. S. Draghici, V. Coldea, E. Tarau, **N. Negrut**, A. Csep:”Managementul supravegherii rabiei in judetul Bihor in contextul epidemiologic mondial”, Clujul Medical, Revista de Medicina si Farmacie, vol, LXXXI, 2008, Supliment, ISSN 1222 – 2119, pp 240 - 241.
23. I. Lenard, A. Balas, A. Csep, S. Draghici, V. Coldea, G. Calinescu, I. Ratiu, **N. Lupșea**, M. Indries.: „Dinamica îmbolnăvirilor prin hepatită acută virală A în județul Bihor – Studiu clinico – epidemiologic”, Craiova Medicală, vol 6, supliment 3, Ed. Medicală Universitară Craiova, ISSN 1454-6876, 2004, pp 26.
24. I. Lenard, A. Balaj, A. Csep, S. Draghici, V. Coldea, G. Calinescu, I. Ratiu, **N. Lupșea**, M. Indries..: „Epidemiologia infecției cu VHC la copil”, Craiova Medicală, vol 6, supliment 3, Ed. Medicală Universitară Craiova, ISSN 1454-6876, 2004, pp 52.
25. M. Petric, S. Draghici, I. Lenard, **N. Lupsea**, A. Csep:” Aspecte epidemiologice, clinice si de diagnostic diferențial importante in botulism „,Volum de rezumate Sesiunea anuala de comunicari stiintifice a Facultatii de Medicina si Farmacie, Editia a XIV – a, Medica 2004, ISBN 976 – 613 – 564 – 0, pp 68.
26. A. Csep, A. Adriana, S. Draghici, I. Lenard, N. Duma, M. Indries, I. Ratiu, **N. Lupsea**: „Monitorizarea focarelor epidemiologice de hepatita acuta virală A in județul Bihor”, Volum de rezumateSesiunea anuala de comunicari stiintifice a Facultatii de Medicina si Farmacie, Editia a XIV – a, Medica 2004, ISBN 976 – 613 – 564 – 0, pp 147.
27. Csep A, S. Draghici, I. Lenard , **N. Negrut**: „Rujeola in județul Bihor”, Zilele Medicale Oradene, Editia a XVIII-a, 2009, ISSN 1844-9530, pp 46.
28. M. Indries, S. Draghici, V. Coldea, , I. Lenard, G. Calinescu, A. Csep, **N. Negrut**: „ Aspecta clinico-epidemiologice ale leptospirozelor in județul Bihor in

<p>ultimii doi ani”, Zilele Medicale Oradene, Editia a XVIII-a, 2009, ISSN 1844-9530, pp 140.</p> <p>29. Mirela Indriș, Viorica Coldea, Maria Creț, Sonia Drăghici, <b>Nicoleta Negruț</b>, A. Csep. Sindromul Guillan Barre. Zilele Med. Orădene Editia XIX, 2010 ISSN 1844-9530 p 24.</p> <p>30. <b>Negruț Nicoleta</b>, Drăghici Sonia, Lenard I, Ardelean A., Csep A., Petric M. Indriș Mirela; Infecția cu Citomegalovirus. Studiu de caz. Zilele Medicale Oradene Editia XVII 2008. Volum de rezumate pag.54, ISSN 1844-9530.</p>		
---	--	--

### B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
<b>Grant/proiect internațional – director/responsabil</b>	<b>8</b>	-
<b>Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare</b>	<b>4</b>	-
Grant/proiect național – director/responsabil	<b>4</b>	-
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	<b>2</b>	-
Studii clinice internaționale – investigator principal	<b>3</b>	-
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	<b>1</b>	-
Studii clinice naționale – investigator principal	<b>1</b>	-
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	<b>0,5</b>	-
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	<b>1,5</b>	-
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	<b>1</b>	-
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	<b>0,5</b>	-

Realizat/ Nerealizat

### C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
<b>Premii</b>		
Citări în reviste ISI și BDI (0,05 pcte/citare)		
1. <b>Negrut Nicoleta</b> , Draghici Sonia, Indries Mirela, Georgeta Calinescu:” Erysipeloid-A Rare Zoonosis”, Analele Universitatii din Oradea, Fascicola Protectia Mediului, vol XIV, anul 15, Editura Universitatii din Oradea, 2010, I.S.S.N. 1583-4301, Ed. Romana I.S.S.N. 2065-3476, Ed. Engleza I.S.S.N. 2065-3484,1533-1539. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.	<b>0,05 x 3</b> <b>0,15</b>	
<b>Citat in:</b> Foster JD, Hartmann FA, Moriello KA. A case of apparent canine erysipeloid associated with Erysipelothrix rhusiopathiae bacteraemia. Vet Dermatol. 2012 Dec;23(6):528-e108. 2. <b>Negrut N</b> , Nanulescu M. „Relationship between plasma levels of zinc and growth of children under the age of three. „		

<p>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, ISSN 2065-3476, 2013; XII/B:291-8.</p> <p><b>Citat in:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>a. R Suryaningtyas, B Panunggal - HUBUNGAN ASUPAN FITAT DENGAN STATUS SENG SERUM PADA ANAK SEKOLAH DASAR. 2016. Available in: eprints.undip.ac.</li> <li>b. U Albab, AC Kusumastuti KADAR SENG SERUM DAN RASIO MOLAR FITAT: SENG PADA ANAK USIA SEKOLAH DASAR DI PESISIR KOTA SEMARANG. Journal of Nutrition, 2017. Available in: ejournal3.undip.ac.id</li> </ul>		
Prezentari invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	-	-
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice	-	-
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI	-	-
Membru comisiei de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare	-	-
Experiența de management în cercetare și/ sau învățământ	-	-
Participare efectivă manifestări științifice <ul style="list-style-type: none"> <li>1. A XIII-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI "Prof.Matei Balș".08-10.11.2017, București.</li> <li>2. A XIII-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI "Prof.Matei Balș".Curs precongres .08.11.2017, București.</li> <li>3. The 10th European Society of Pediatric Infectious Diseases (ESPID) supported Course, 27-28 october 2017, Brașov. <a href="http://www.medevent.ro/espid">www.medevent.ro/espid</a>.</li> <li>4. Conferința Națională de Boli Infecțioase "Porți deschise spre viitor" 7-9 iunie 2017, Timișoara.</li> <li>5. Educational activity title "Mycology Minutes from the ASM Microbe", University of Nebraska Medical Center, 10.12.2016.</li> <li>6. The 9th European Society of Pediatric Infectious Diseases (ESPID) supported Course, 25-26 november 2016, Brașov. <a href="http://www.medevent.ro/espid">www.medevent.ro/espid</a>.</li> <li>7. Congresul national de ORL si Chirurgie cervico-faciala cu participare international, 19-22 octombrie 2016, Baile Felix.</li> <li>8. Congresul national de ORL si Chirurgie cervico-faciala cu participare international. Cursul „Actualitati in terapia afecțiunilor vocale, chirurgia laringiana și a sinusurilor”, 19-22 octombrie 2016, Baile Felix.</li> <li>9. Congresul national de ORL si Chirurgie cervico-faciala cu participare international. Cursul „Actualitati in audiologie”, 19-22 octombrie 2016, Baile Felix.</li> <li>10. Al 8-lea Congres National HIV/SIDA cu participare international, 5-7 mai 2016, Sibiu.</li> <li>11. Conferința Națională de Boli Infecțioase "Porți</li> </ul>	-	-

<p>deschise spre viitor” 2-4 iunie 2016, Timișoara.</p> <p>12. Colegiul Medicilor Bihor.”Actualități în pediatrie” .31 martie 2016, Oradea.</p> <p>13. Simpozion “Noi tendinte terapeutice in bolile vasculare periferice si in sindromul de intestin iritabil”. Colegiul Medicilor Bihor, 16-17 februarie 2016, Oradea.</p> <p>14. Navigating Disparities Amongst Treatment Guidelines: Management of Initial and Recurrent Clostridium difficile Infection – Module 1, 2, 3. Academy for Continued Healthcare Learning. 9 April 2015.</p> <p>15. Minimizing the Burden of Invasive Fungal Infections: Practical Strategies to Improve Outcomes in the Inpatient Setting. Penn State College of Medicine. 13 May 2015.</p> <p>16. The New Antifungal Toolkit: The Pharmacopeia and Beyond. University of Nebraska Medical Center. 21 August 2015.</p> <p>17. A XI-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”ID in ID”.15-16.10.2015, București.</p> <p>18. A XI-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”ID in ID”. Curs precongres “Antibioticoterapia vs abordarea interdisciplinară în patologia infecțioasă”. 14.10.2015, București.</p> <p>19. A XI-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”ID in ID”. Sesiune stiintifica “Antibioticoterapia vs abordarea interdisciplinară în patologia infecțioasă”. 14.10.2015, București.</p> <p>20. Conferința Națională de Boli Infecțioase ”Porți deschise spre viitor” 28-30 mai 2015, Timișoara.</p> <p>21. Colegiul Medicilor Bihor.”Actualități în pediatrie” .28-29 mai 2015, Oradea.</p> <p>22. Simpozionul “Abordarea multidisciplinara a pacientului cronic”, 11-18-25 martie 2015.</p> <p>23. Tick-Borne Infections: Hot Spots and Bullseyes. Nemours. Council for Continuing Medical Education. 17.04.2015.</p> <p>24. Foodborne Diseases: When Good Food Goes Bad. Nemours. Council for Continuing Medical Education. 17.04.2015.</p> <p>25. Direcția de Sanatate Publică, Instruirea in domeniul deseurilor rezultate din activitatea medicală, 13.03.2014, Oradea.</p> <p>26. Colegiul Medicilor Bihor.”Actualități în pediatrie” .22-23 mai 2014, Oradea.</p> <p>27. Congres Național cu participare internațională , “A X-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș””, 15-17 octombrie 2014, București.</p> <p>28. Congres Național cu participare internațională , “A X-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș” . Curs precongres 15-17 octombrie 2014, București.</p> <p>29. Congres Național cu participare internațională , “A X-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș” . Simpozionul “Rulul sonificarii in controlul infectiilor associate transplantului”, 15-17 octombrie 2014, București.</p> <p>30. Simpozionul “Abordări pluridisciplinare în terapia durerii</p>		
---	--	--

<p>neuropate”, Colegiul Medicilor Bihor, 20 iunie 2014, Oradea.</p> <p>31. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Terapia antiinfecțioasă-Paradigme și Perspective”. 2-4 iulie 2014, Timișoara.</p> <p>32. Conferința Națională de Boli Infecțioase cu participare internațională ”Infecția azi.Terapia încotro?” ediția III-a, 18-20.09.2014, Cluj Napoca.</p> <p>33. Simpozionul “Steatohepatitele nonalcoolice-prezent și perspective. Abordarea modernă a urolitiazei și a infecțiilor urinare”. Colegiul Medicilor Bihor, 08-09 octombrie 2014.</p> <p>34. Cursul “Introducere în vaccinologie”, 9 decembrie 2013, București.</p> <p>35. Cursul “Dificultăți de diagnostic la pacientii cu trichineloză”, 26-30.11.2013, Timisoara.</p> <p>36. Zilele Medicale Orădene. Curs presimpozion , 02-05 decembrie 2013, Oradea.</p> <p>37. “A IX-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof. Matei Balș”, 23-25 octombrie 2013, București.</p> <p>38. Colegiul Medicilor Bihor.”Actualități în pediatrie – editia a XXXVII-a” .22-26 aprilie 2013, Oradea.</p> <p>39. International Symposia “Risk Factors for Environment and Food Safety”, 8-9 november, 2013, Oradea.</p> <p>40. Conferinta Nationala, “Infectiile nosocomiale in contextual multidisciplinaritatii”, 6-8 decembrie 2012, Targu-Mures.</p> <p>41. Cursul “Probiotice și prebiotice functionale”, 04.04.2012.</p> <p>42. Zilele Medicale Orădene, curs postconferință “Managementul donatorului de celule stem hematopoietice”. 24-25.11. 2012, Oradea.</p> <p>43. International Transfusion Medicine Congres, Cursuri precongres , 22-25 martie 2012, Universitatea din Oradea.</p> <p>44. “A VIII-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”, “Bolile infecțioase-sens unic”, 17-19 octombrie 2012, București.</p> <p>45. eViralHepatitis Review, “Occult Hepatitis B Virus Infection”, The Johns Hopkins University School of Medicine, 22 may, 2012.</p> <p>46. The International Summer School “Classic and Modern Methods for Molecular diagnostics in Human Pathology”, 16-27 may, 2011, Brasov.</p> <p>47. Curs de perfecționare „Actualități în pediatrie” Ediția a XXXV-a, 2-6 mai 2011, Oradea.</p> <p>48. Cursul “Highlights in Infectious Diseases”, 30 septembrie 2011, Cluj-Napoca.</p> <p>49. International Symposium “Risk Factors for Environment and Food Safety”, 5-6 November, 2010, Oradea.</p> <p>50. A XIX-a ediție a Zilelor Medicale Orădene, conferință cu participare internațională , 25-27 noiembrie 2010, Oradea.</p> <p>51. Curs de perfecționare „Actualități în pediatrie” 03-07 mai 2010, FMF, Spitalul Clinic Municipal, Colegiul Medicilor Bihor,Oradea.</p> <p>52. Simpozion „Atingerea valorilor tensionale țintă la</p>	
---	--

<p>pacientul hipertensiv tratat”, 7 iunie 2010, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea.</p> <p>53. Intentional Symposium “Risk Factors for Environment and Food Safety”, 6-7 November, 2009, Oradea.</p> <p>54. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Reacții adverse, efecte secundare și rezistență HIV la medicația ARV; Regimuri terapeutice în hepatitele cronice de etiologie virală; Infecții renourinare și terapia lor actuală. Infecții nosocomiale: organizare și perspective” 17-20 iunie 2009, Timișoara.</p> <p>55. UMF „ Carol Davila” Bucuresti “Wheezingul recurrent la copilul cu varsta mai mica de sase ani”, 28.03.2009.</p> <p>56. Curs „Actualități în pediatrie”, 04-08 mai 2009, FMF, Spitalul Clinic Municipal, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea.</p> <p>57. Universitatea de Studii din Padova, Clinica de Pediatrie, Italia „ Nou-nascutul cu fontanela anteroiora bombata – caz clinic”, 25.01.2009.</p> <p>58. Infectious Diseases Society of America, “Lyme Disease Case Study Course”, 23 April 2009.</p> <p>59. University of Alabama School of Medicine Division, “Hepatitis web study”, 02.02.2009.</p> <p>60. UMF „ Carol Davila” Bucuresti, Institutul de Boli Infectioase „ Prof. Dr. Matei Bals”, „Rolul medicului infectionist in prevenirea transmiterii verticale a infectiei cu HIV”, 14.02.2009.</p> <p>61. UMF „ Carol Davila” Bucuresti, Institutul de Boli Infectioase „ Prof. Dr. Matei Bals”, „Rolul medicului neonatolog in prevenirea transmiterii verticale a infectiei cu HIV”, 03.03.2009.</p> <p>62. UMF „ Carol Davila” Bucuresti, Institutul de Boli Infectioase „ Prof. Dr. Matei Bals”, „Infectiile oportuniste la adultul infectat cu HIV”, 06.07.2009.</p> <p>63. Conferința Națională de Boli Infectioase „Elemente de biologie moleculară, genetică virală și diagnostic imunologic în bolile infecțioase” 17-20 iunie 2009, Timișoara.</p> <p>64. Curs postuniversitar “Actualități și perspective în patologia infecțioasă”, 4 iunie 2008, Societatea națională de Boli Infectioase, Colegiul Medicilor Cluj, Cluj Napoca.</p> <p>65. Al X-lea Congres Național de Boli Infectioase cu participare international”, 5-7 iunie 2008, Cluj Napoca.</p> <p>66. Universitatea de Studii din Padova, Clinica de Pediatrie, Italia, “ Metode neinvazive de evaluare a markerilor inflamatiei bronsic”, 10.07.2008.</p> <p>67. Universitatea de Studii din Padova, Clinica de Pediatrie, Italia, „ Viata materna si dublul test”, 11.08.2008.</p> <p>68. Universitatea de Studii din Padova, Clinica de Pediatrie, Italia, „ Explorarea functiei respiratorii conduce la diagnostic”, 11.08.2008.</p> <p>69. Universitatea de Studii din Padova, Clinica de Pediatrie, Italia, „ Spirometria”, 21.06.2008.</p> <p>70. Cursul “Actualități în pediatrie” 19-23 mai 2008, UMF</p>	
--	--

<p>Oradea, Spitalul Clinic Municipal Colegiul Medicilor Bihor, Oradea.</p> <p>71. Cursul „Actualități în pediatrie” 7-11 mai 2007, UMF Oradea, Spitalul Clinic Municipal Colegiul Medicilor Bihor, Oradea.</p> <p>72. Conferinta “Tuberculoza – o problema mereu in actualitate”, 23-24 martie 2007, Oradea.</p> <p>73. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Infecții pe teren imunodepresat, Diagnosticul și terapia infecțiilor noocomiale, Varia” 18-20 octombrie 2007, Timișoara.</p> <p>74. Simpozionul „Inflamația acută și cronică a tractului respirator- diferențe fiziopatologice, abordări terapeutice specifice”, Societatea română de Pneumologie, 23 martie 2006, Oradea.</p> <p>75. Simpozionul “Dislipidemia diabetica: aspect actuale ale diagnosticului si tratamentul”, octombrie 2006, Oradea.</p> <p>76. Simpozion “Tromboprofilaxia o problema majora de sanatate publica”, 03. Noiembrie, 2006, Oradea.</p> <p>77. Simpozionul “Terapii alternative in infectii acute virale”, 05.05.2006, Oradea.</p> <p>78. Conferința „Sănătatea reproductiei-componentă esențială a sănătății publice” 28-29 septembrie 2006, Colegiul Medicilor Bihor, Băile Felix.</p> <p>79. Simpozionul „Obiective terapeutice dincolo de controlul tensiunii arteriale. Protecția pacientului hipertensiv-rolul diureticelor”. 27 octombrie 2006, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea.</p> <p>80. Simpozion Național Zilele Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș” “Cei 3 “H”, Infecții virale cronice sau cu potențial cronicizant”, 13-15 octombrie 2005, București.</p> <p>81. Conferința Națională de Boli Iinfecțioase, 28-30 septembrie 2005, Societatea Națională de Boli Infecțioase, UMF. Timișoara, Timișoara.</p> <p>82. Curs „Actualități în terapia bolilor infecțioase și a bolilor parazitare autohtone”, Universitatea de Medicină și Farmacie “ Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 17-18.-3.2005.</p> <p>83. International Symposium “Sustainable Agriculture Across Borders in Europe”, 06 may 2005, Debrecen.</p> <p>84. Simpozionul “Rolul statiunii balneare in promovarea recuperarii medicale”, 07-09.05.2004, Baile Felix.</p> <p>85. Simpozionul “Dezideratul terapiei antihipertensive moderne: controlul optim al valorilor tensiunii arteriale și asigurarea calitatii vietii pacientilor hipertensiini”, 18 mai 2004, Oradea.</p> <p>86. Conferinta nationala pe teme de sleroza multipla, 3-5 octombrie 2003, Baile Felix.</p> <p>87. Simpozionul “Aspecte actuale de diagnostic si tratament in hepatita cronica virală C”, 20 iunie 2003.</p> <p>88. Conferinta nationala a Societatii Romane de Medicina Interna, 10-12 aprilie 2003, Baile Felix.</p> <p>89. Simpozionului “Metode de diagnostic si tratament in tulburari circulatorii periferice”, aprilie 2003, Timisoara.</p> <p>90. Simpozionul “Actualitati in controlul hipertensiunii</p>	
---	--

<p>arteriale in diabetul zaharat”, 04 februarie 2003, Oradea.</p> <p>91. Simpozionul “Endoteliul-tinta tratamentului antihipertensiv dincolo de valorile TA”, 15 octombrie 2003, Oradea.</p> <p>92. Reuniunea Romano-Britanica, Actualitati in tratamentul durerii acute si cornice”, 26-28.09.2002, Cluj-Napoca.</p> <p>93. Cursul “Tuberculoza – problema majora de sanatate in Romania”, 19-20 iunie 2002, Cluj-Napoca.</p> <p>94. Simpozionul “Importanta statinelor in terapie”, 04 iulie 2002, Cluj-Napoca.</p> <p>95. Simpozionul “Sindromul de intestine iritabil – sursa continua de problem de diagnostic si tratament”, 15.03.2001, Oradea.</p>		
--	--	--

**Realizat/Nerealizat**

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data: 03.01.2018

Candidat Nicoleta Negrut

Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_